ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

17.05.2019 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической
политике

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 4

1. Труфанов Н.С. депутат
2. Хайдуков В.В. депутат
3. ЧекотоваН.А. депутат
4. Шершнев Д.П. депутат

третьего
третьего
третьего
третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва
2. Носенко О.Н. депутат третьего созыва

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
«У меня есть предложение внести в проект повестки вопрос № 9
«О проведении Правительственного часа на тему «Реализация в
Иркутской области реформы по переходу на новую систему об
ращения с твердыми коммунальными отходами».
Нет возражений?»

РЕШИЛИ: Принять проект повестки с учетом внесенных предложений

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:
1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской обла
сти Ивановой Марины Михайловны

1

2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Борисенко Любови Борисовны
3. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Мельникова Сергея Анатольевича
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-469 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области»
5. Проект постановления «О парламентском запросе Законодательного Собрания
Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области - Пред
седателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении без
опасности на железнодорожных переездах в границах Иркутской области, необхо
димости принятия незамедлительных мер по проектированию и капитальному ре
монту дефектных автомобильных путепроводов, расположенных над железнодо
рожными путями, активизации работы по профилактике непроизводственного
травматизма»
6. Информация «О вопросах перехода на цифровое телевизионное вещание в Ир
кутской области»
7. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической по
литике Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения
13-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области в рамках Депутатского
часа «О готовности территориального пожарно-спасительного гарнизона Иркут
ской области к пожароопасному периоду 2019 года» (без доклада)
8. Информация о рекомендациях, выработанных на Депутатских слушаниях на те
му «О проекте стратегии социально-экономического развития Иркутской области
на период до 2030 года» (без доклада)
9. «О проведении Правительственного часа на тему «Реализация в Иркутской обла
сти реформы по переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальны
ми отходами»

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИВАНОВОЙ МАРИНЫ МИХАЙ

ЛОВНЫ

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ И. С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ХОРОШИХ Т.П. -  специалист отдела кадров Ассоциации POOP
СРОСБР

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Ивановой Ма
рины Михайловны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области

ГОЛОСОВАЛИ: за -4 против - 0 воздержался - 0
2

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БОРИСЕНКО ЛЮБОВИ БОРИСОВ

НЫ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. — председатель комитета по собственности и
экономической политике
МЯСНИКОВА В.М. -  депутат Думы Михайловского городского
поселения

РЕШИЛИ: Г Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Борисенко Лю
бови Борисовны.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

3. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МЕЛЬНИКОВА СЕРГЕЯ АНАТОЛЬ

ЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Мельникова
Сергея Анатольевича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-469 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и

3

экономической политике
СДОБНОВА Н.В. -  первый заместитель министра жилищной
политики, энергетики и транспорта Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

ЧЕКОТОВА Н.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию принять ука
занный проект закона во 2-м (окончательном) чтении и напра
вить Еубернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обна
родования.
2. Комитету по собственности и экономической политике в 3
квартале 2020 года провести мониторинг правоприменения за
кона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «Об организации проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на тер
ритории Иркутской области» в части исключения из регио
нальной программы капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на территории Иркутской области на
2014 - 2043 годы, утвержденной постановлением Правитель
ства Иркутской области от 20.03.2014 № 138-пп, многоквар
тирных домов, в которых имеется менее чем пять квартир.

ЕОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПАРЛАМЕНТСКОМ ЗАПРОСЕ ЗАКО
НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОМУ ЗА

МЕСТИТЕЛЮ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ - ПРЕДСЕДАТЕ
ЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БОЛОТОВУ Р.Н. «ОБ

ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПЕРЕЕЗ
ДАХ В ГРАНИЦАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯ

ТИЯ НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ И КАПИ
ТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ДЕФЕКТНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПУТЕПРОВО
ДОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НАД ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМИ ПУТЯМИ, АК

ТИВИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕПРОИЗВОДСТВЕННОГО
ТРАВМАТИЗМА»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
СВИРКИНА С.Д. -  министр строительства, дорожного хозяй
ства Иркутской области
СДОБНОВА Н.В. -  первый заместитель министра жилищной
политики, энергетики и транспорта Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
4

тики, энергетики и транспорта Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области
ПАРЩИКОВ А.В. -  Заместитель начальника Восточно-
Сибирской Железной дороги СЖД по взаимодействию с госу
дарственными органами власти

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить рассмотрение ответа на парламентский запрос.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области информацию «О парламентском запросе Законо
дательного Собрания Иркутской области первому заместителю
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правитель
ства Иркутской области Болотову Р.Н. «Об обеспечении без
опасности на железнодорожных переездах в границах Иркут
ской области, необходимости принятия незамедлительных мер
по проектированию и капитальному ремонту дефектных авто
мобильных путепроводов, расположенных над железнодорож
ными путями, активизации работы по профилактике непроиз
водственного травматизма».

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

6. ИНФОРМАЦИЯ «О ВОПРОСАХ ПЕРЕХОДА НА ЦИФРОВОЕ ТЕЛЕВИ
ЗИОННОЕ ВЕЩАНИЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БОГДАНОВ И.В. -  директор Иркутского областного радиоте
левизионного передающего центра

В ОБСУЖДЕНИИ ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
ПРИНЯЛИ УЧА- экономической политике Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

ЧЕКОТОВА Н.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ХАИДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике
ЗОЛОТОРЕВА О.Ю. -  Заместитель министра -  начальник
управления водного, воздушного, железнодорожного транс
порта и связи министерства жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области
КРАСНОШТАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания
Иркутской области

5

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
Внести на рассмотрение 15 сессии Законодательного Собрания

Иркутской области информацию директора Иркутского
ОРТПЦ Богданова О.В. «О вопросах перехода на цифровое те
левизионное вещание в Иркутской области».
Направить на имя председателя Законодательного Собрания

Иркутской области предложение о включении в проект повест
ки 16-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской обла
сти вопроса о проведении внепланового Депутатского часа на
тему «О вопросах перехода на цифровое телевизионное веща
ние в Иркутской области», предложенного директором Иркут
ского ОРТПЦ Богданова О.В.
Обозначить следующие вопросы к Правительству Иркутской

области, которые предполагаются к рассмотрению на указан
ном Депутатском часе:
1) Информирование граждан о переходе на цифровое телевизи
онное вещание, ведение разъяснительной адресной работы с
населением и оказания помощи по подбору и настройке обору
дования для приема цифрового сигнала.
2) Закрепление мер адресной поддержки социально незащи
щенным категориям граждан для компенсации затрат на при
обретение ими оборудования, обеспечивающего прием цифро
вого сигнала в законодательстве Иркутской области, а также
результаты ее оказания.
3) Содействие органам местного самоуправления в оказании
помощи гражданам, проживающим в населенных пунктах, рас
положенных вне зоны охвата сетью эфирной цифровой назем
ной трансляции, в установке спутникового телевизионного
оборудования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО СОБСТВЕННО
СТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРА

НИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 13-Й
СЕССИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В
РАМКАХ ДЕПУТАТСКОГО ЧАСА «О ГОТОВНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬ

НОГО ПОЖАРНО-СПАСИТЕЛЬНОГО ГАРНИЗОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ К ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ 2019 ГОДА» (БЕЗ ДОКЛАДА)

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ПАРФЕНОВ М.А. -  заместитель министра образования Иркут
ской области
МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор НО "Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области"

6

РЕШИЛИ: 1 .Принять информацию к сведению.
2.Представить письменную информацию (без доклада) на 15-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области о резуль-
татах выполнения данного протокольного поручения.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

8. ИНФОРМАЦИЯ О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ НА ДЕПУ
ТАТСКИХ СЛУШАНИЯХ НА ТЕМУ «О ПРОЕКТЕ СТРАТЕГИИ СОЦИ
АЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА

ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА» (БЕЗ ДОКЛАДА)
СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и

экономической политике

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению рекомендации, принятые на депутатских
слушаниях на тему: «О проекте стратегии социально-
экономического развития Иркутской области на период до 2030
года» (далее -  рекомендации).
2. Ознакомить депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области на ближайшем заседании Законодательного Собрания
Иркутской области с рекомендациями (без доклада).
3. Опубликовать рекомендации в печатном издании Законода
тельного Собрания Иркутской области (Ведомости Законода-
тельного Собрания Иркутской области).

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался-0
9. «О ПРОВЕДЕНИИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОГО ЧАСА НА ТЕМУ «РЕАЛИ

ЗАЦИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ РЕФОРМЫ ПО ПЕРЕХОДУ НА НО
ВУЮ СИСТЕМУ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТ

ХОДАМИ»
СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и

экономической политике

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.
2. Направить на имя председателя Законодательного Собрания
Иркутской области предложение о включении в проект повестки
16-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской области во
проса о проведении внепланового Правительственного часа на
тему «Реализация в Иркутской области реформы по переходу на
новую систему обращения с твердыми коммунальными отхода
ми».

ГОЛОСОВАЛИ: за-4 против-0 воздержался -0

Председатель
7

Н.С. Труфанов